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Abstrakt

Tato práce se zabývá alternací kořenného vokálu, která se projevuje u některých

dvojslabičných feminin deklinačního typu žena. První část práce představuje přehled

zachycení tohoto jevu ve vybraných mluvnicích češtiny, vydáních Pravidel českého

pravopisu a dalších publikacích. V druhé části je v jednotlivých fázích popsána

extrakce alternujících dvojslabičných feminin z českého synchronního korpusu psané

češtiny. Z revidovaných výsledků je pak vytvořen seznam všech alternujících

dvojslabičných feminin deklinačního typu žena, který je založený na korpusových

datech. Na základě dat získaných z korpusu jsou následně ověřována vybraná tvrzení

z literatury uvedená v první části práce, která se týkají např. vlivu lexikálního

významu nebo hláskové stavby jednotlivých slov na alternaci kořenného vokálu.

Klíčová slova: skloňování, substantivum, vzor žena, kvantita, alternace, korpusový

výzkum

Abstract

This thesis aims on vowel variation in two-syllable nouns of the žena declension type.

The first part of this work focuses on ways of capturing the matter in chosen

grammars of Czech language, various editions of Pravidla českého pravopisu (The

Rules of Czech Ortography) and other publications. The second part contains

a description of particular stages of extracting two-syllable nouns of the žena

declension type with vowel alternation present. From the revised results is then

created a list of all the nouns containing varying vowel based solely on the data

obtained from corpus. This part also aims on verification of various statements from

Czech grammars or other publications, which are relating e.g. to the influence of

lexical semantics or to phonetic structure of words on the vowel variation.

Keywords: declension, noun, declension type žena, vowel length, alternation, corpus

research
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat alternací kořenného vokálu v některých

femininech deklinačního typu žena. U některých feminin tohoto deklinačního typu

dochází v určitých pádech ke krácení nebo změně kvality kořenného vokálu.

V první části se věnuji popisu zachycení tohoto jevu ve vybraných mluvnicích češtiny,

různých vydáních Pravidel českého pravopisu a dalších publikacích. Výklady o

alternaci kořenného vokálu feminin nejsou jednotné a liší se v některých aspektech,

jako je např. názor na vliv lexikálního významu slov na alternaci jejich kořenného

vokálu. Nezaměřuji se primárně na komparaci jednotlivých zdrojů, proto přehledy v

mluvnicích podrobněji nesrovnávám. Takové srovnání by ukázalo zejména na vývoj

pojetí tohoto jevu, případně na zaměření jednotlivých mluvnic a ostatních publikací.

V této práci však chci především zachytit tento jev v úzu, tak, jak jej zaznamenává

jazykový korpus.

V druhé části proto vytvořím seznam všech feminin deklinačního typu žena, u nichž

dochází k alternaci kořenného vokálu. Tento seznam bude vytvořen na základě dat ze

synchronního jazykového korpusu psané češtiny. Následně projde revizí, již provedu

pomocí zpětného vyhledávání konkordančních řádků obsahujících tvary jednotlivých

alternujících lemmat a posouzení adekvátnosti užití tvarů v jejich kontextech.

Část práce věnuji také ověřování platnosti některých tvrzení uvedených v literatuře a

odrazu alternace v korpusech mluvené češtiny.
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1 Krácení kořenného vokálu v dvojslabičných

apelativech deklinačního typu žena

1.1 Zachycení jevu v literatuře

Tuto část práce věnuji souhrnu dosavadních poznatků a způsobů popisu zkoumané

alternace. Z porovnání vybraných textů je znatelný i vliv přirozeného vývoje jazyka

na jednotlivá zpracování tématu. Vybrané publikace, které o alternaci pojednávají,

totiž zahrnují časové období více než 150 let, konkrétně roky 1860–20131.

Výklad o morfonologických alternacích dvojslabičných apelativ deklinačního typu

žena je napříč mluvnicemi češtiny poměrně konzistentní a neliší se v žádných

zásadních aspektech. Za cíl si texty obvykle kladou zachytit co nejvěrněji soudobý stav

jazyka a za využití příkladů co nejpřesněji demonstrovat, za jakých okolností

k alternaci dochází a jaké aspekty se na ní podílejí.

1.1.1 Česká mluvnice Jana S. Tomíčka

V České mluvnici Jana Slavomíra Tomíčka z roku 1860 2 (poprvé vyšla 1849)

nalezneme poměrně zevrubný popis morfonologické alternace: „Dlouhé kmenové á

krátí se v Gen. množného počtu v některých (jen dvouslabičných) jmenech: jáma –

jam, v některých ale nikoli: krása – krás, což se i v písmě i v obyčejném životě děje.

V písmě děje so [sic!] to též i v Instr. jednotného počtu, potom v Dat., Lok. a Instr. počtu

množ., což se v obyčejném životě kolotá, přec ale více užívá se toho dle písma.

V kterých jmenech kratí se tedy toto á v nadřečených pádech a v kterých nic?“3

Tomíček popisuje sémantický aspekt, který má podle něj na alternaci vliv:

„V konkretních jmenech (jimiž něco smyslového se udává), krátí se“ a udává jména,

jichž se krácení á týká: brána, pára, rána, tráva, vrána, sláma, žába, jáma, dráha, skála,

kráva, řása (dnes jako řasa), váha atd. Pouze v genitivu se pak podle Tomíčka krátí

jáhla – jahel a játra – jater4. Dlouhé á pak podle Tomíčka zůstává „ve statných jmenech

1 Publikace jsem vybíral s ohledem na jejich závažnost pro českou normativní bohemistiku a doplnil
je výběrem starších děl, která toto téma zpracovávají.
2 Tomíček, J. S.: Česká mluvnice. První (teoretický) díl. Praha: Nákl. Bedřicha Tempského, 1860, s. 38.
3 U jednotlivých příkladů je vždy navíc uveden německojazyčný ekvivalent tištěný švabachem, do
citací tyto překlady nejsou zařazeny.
4 V Jungmannově Slovníku česko-německém (1835) jsou játra uvedena jako plurál neutra vedle tvaru
játry, která jsou plurálem feminina.
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odtažných (abstraktních, jimiž něco nadsmyslového se udává)“ a uvádí příklady

krása, láska, spása, vláda, čáka (naděje), sláva, láska, váda, částka, ztráta, kára (trest).

O alternacích vokálu í pak pojednává takto: „Týž poměr (rovněž při dvouslabičných)

nalézá se při proměně dlouhého í do ě, nejvíc jen ve třech následních jmenech: míra,

víra, díra. […] Toto í vzniklo ze starého ě (měra od měřiti): pročež původní í (z ě

nevzniklé) mění se do i jen v následujících: síla, žíla, síra“.

Tomíček uvádí také výčet krátících se slov obsahujících diftong ou: moucha, trouba,

houba, strouha, stoupa, kroupa, louka. Uvádí také podmínku pro krácení u diftongu:

„Následují-li po ou dvě souhlásky, nekrátí se“.

1.1.2 Brus jazyka českého

V Brusu jazyka českého („jejž sestavila kommisse širším sborem Matice České

zřízená“) z roku 18775 nalezneme v kapitole Sklonění ženská poznámky o zkoumané

alternaci: „V instrum. jednot. čísla a genit., dat., lok. a instrum. množ. krátí se kmenová

samohláska u konkretních jmen dvouslabičných, která mají v nomin. před touto

samohláskou jen jednu souhlásku“. Seznam konkrétních alternujících jmen zahrnuje

slova: brána, míra, máry, dráha, jáma, rána, sláma, víla, díra, síla. Diftong ou se dle

Brusu „z pravidla nekrátí kromě genit. množ. počtu: houba, hub, moucha, much atd.“

Stejně jako v Tomíčkově mluvnici se i zde objevuje zmínka o tom, že abstrakta krácení

nepodléhají: „Abstraktní, jako: krása, spása, sláva atd., z pravidla nekrátí á, ač víra má

věrou, věr, věrám atd.“

Ve třetím vydání Brusu z roku 1894, které je přepracované6, se objevuje podobný

výklad. Chybí však informace o podílu sémantického aspektu na alternaci a výčet

alternujících jmen je rozšířen o slova lípa, hříva nebo hrouda. Navíc je zde informace

o vlivu dialektu na krácení: „co do krácení samohlásek působením dialektů pozorovati

ve spisích od dávných dob mnohé kolísání“.

1.1.3 Trávníčkova Mluvnice spisovné češtiny

Mluvnice spisovné češtiny Františka Trávníčka z roku 1948 7 uvádí, že ke krácení

kořenného vokálu dochází „buď jen v 7. p. jedn. nebo jen v 2. p. mn. nebo v obou

5 Brus jazyka českého. Praha: nákl. Theodora Mourka, 1877, s. 6.
6 Brus jazyka českého. Praha: nakl. Jan Otto, 1894, s. 3.

[…]


Tato metoda je problematická kvůli homonymii, která může ovlivňovat výsledky

u některých tvarů (v tomto případě může být váhám i tvar slovesa váhat).

V korpusu ORAL2013 se nacházejí tři výskyty tvaru vahou a taktéž tři výskyty tvaru

váhou. Výskyty dotazu pro slovo čára zahrnuje pouze 6 výskytů singulárového tvaru

čarou a jediný výskyt dlouhé varianty čárou. Slovo síla v tomto korpusu zastupují

krátké tvary instrumentálu singuláru (7) 79 , genitivu plurálu (5) a instrumentálu

plurálu (2). Dlouhé tvary se v tomto korpusu vůbec nevyskytují. Pro slovo víra byl

nalezen jediný výskyt, a to dlouhého tvaru vírou.

Výsledky vyhledávek nelze spolehlivě interpretovat, svědčí pouze o přítomnosti

alternujících tvarů v mluveném jazyce. Možnosti mluvených korpusů nejsou pro

zkoumání této alternace dostačující. V teoretickém případě mnohonásobně většího

počtu dat by bylo možné zkoumat např. vliv sociálních faktorů na tento jev nebo

i rozdíly mezi jednotlivými nářečními oblastmi.

2.3 Srovnání s AGSČ a MSČ

Akademická gramatika spisovné češtiny a Mluvnice současné češtiny jsou

mluvnicemi, které při svých výzkumech vycházejí z dat poskytnutých jazykovými

korpusy. V obou mluvnicích jsou nastíněny základní faktory ovlivňující krácení

u feminin deklinačního typu žena, jako je počet slabik lemmatu (ke krácení nedochází

u tříslabičných a delších slov) nebo počet konsonantů mezi kořenným vokálem a

koncovkou (ke krácení nedochází, je-li mezi kořenným vokálem a koncovkou více než

jeden konsonant). Vůbec v nich však nejsou zmíněny případy, které se těmto

pravidlům vymykají, třebaže se v úzu zachyceném korpusem vyskytují.

Popsány nejsou případy krácení ve slovech s více než dvěma slabikami, jako je

siločára. Zmíněna nejsou ani alternující slova žábra a jáhla80, tedy slova obsahující dva

konsonanty mezi kořenným vokálem a koncovkou. Plurale tantum máry není

79 V závorkách je uveden počet výskytů.
80 Slovo jáhla není zahrnuto v seznamu alternujících feminin (viz 2.1.4.3), protože jsem vycházel z dat
korpusu SYN2015, kde se krátké tvary tohoto slova nevyskytují.
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obsaženo v seznamu alternujících feminin v MSČ ani není zařazeno do deklinačních

podtypů v AGSČ.

Ačkoli jsou výsledky výzkumu ovlivněny verzí korpusu, z níž jsou data čerpána,

v korpusu SYN2005, s níž už autoři těchto mluvnic měli možnost pracovat, jsou

všechny tyto případy krácení doloženy81.

Výčty jednotlivých feminin s alternujícím kořenným vokálem v AGSČ a MSČ se

neshodují ani mezi sebou, ani se seznamem vycházejícím z korpusu SYN2015

(viz 2.1.4.3). V AGSČ nejsou přítomna slova bába, hlína, chvála, máry, míra, mísa, slíva,

trouba, žábra a žláza. V MSČ nejsou uvedena slova bouda, dáma, díra, houba, kroupa,

louka, máry, mísa, moucha, slíva, smlouva, trouba, žábra a žláza. Nad rámec seznamu

uvedeného v kap. 2.1.4.3 uvádí MSČ slova spára, stoupa a strouha.

81 V korpusu SYN2005 jsou výskyty krátkých tvarů slov jáhla, žábra, máry a siločára.
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Závěr

V této práci jsem se věnoval výzkumu změny kvantity nebo kvality kořenného vokálu

některých dvojslabičných apelativ deklinačního typu žena.

V první části práce jsem popsal zachycení tohoto jevu v mluvnicích češtiny, vydáních

Pravidel českého pravopisu a dalších publikacích. Ukázalo se, že výklady o alternaci

nejsou ve všech publikacích jednotné a některá tvrzení v nich obsažená jsou dokonce

protichůdná (např. rozdíly v alternaci kořenného vokálu u jednotlivých významů

polysémních lexémů).

Druhá část práce obsahovala samotný korpusový výzkum alternace. V jednotlivých

fázích jsem popsal metodu extrakce dat z jazykového korpusu a způsob vytváření CQL

dotazů. Pozornost jsem věnoval i specifikům vyplývajícím z užité metody, která se

týkala vyhledávání alternujících lemmat s kořenným vokálem a. Výstupem

korpusového výzkumu je seznam dvojslabičných feminin deklinačního typu žena,

jejichž tvary mají v některých pádech zkrácený nebo kvalitativně odlišný kořenný

vokál. Do seznamu jsem kromě lemmat obsahujících vokály a a i zařadil také lemmata

obsahující diftong ou, který se v některých pádech mění na u. Během práce

s korpusem jsem sledoval nepřesnosti v lemmatizaci jednotlivých tvarů a popsal je. V

rámci výzkumu jsem analyzoval i pluralia tantum.

V části korpusového výzkumu jsem ověřoval některá tvrzení uvedená v mluvnicích

a dalších publikacích. Konkrétně jsem se zabýval vlivem lexikálního významu

a hláskové stavby slov na alternaci jejich kořenných vokálů a odvozenin. Vybraná

alternující slova jsem vyhledával i v korpusu mluvené češtiny, účelné porovnání

s psanými korpusy však nebylo možné uskutečnit kvůli nedostatku dat.

Vzhledem k omezeným možnostem výzkumu alternace v mluvených korpusech by

bylo vhodnější zkoumat tento jev v mluveném jazyce experimentálně. Poté by bylo

možné zaměřit se na sociologické faktory nebo vliv dialektů na alternaci.
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