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Krácení ve dvojslabičných apelativech deklinačního typu žena (korpusový výzkum)

Bakalářská práce Jana Henyše si klade za cíl vytvořit na základě korpusových dat seznam jmen

deklinačního typu žena, u nichž dochází v některých tvarech ke krácení. Práce začíná představením

zpracování problematiky v mluvnicích a Pravidlech českého pravopisu, přičemž příručky do práce

zahrnuté odrážejí více než 150 let vývoje reflexe problematiky. Autor výslovně nechává stranou

komparaci přístupů příruček a pro následné ověřování vybírá jevy, na kterých se publikace shodují.

V druhé části práce detailně popisuje získání seznamu apelativ deklinačního typu žena, u nichž se

vyskytuje krácení, z korpusu SYN2015 a ověřuje tvrzení, která se objevují v mluvnicích a Pravidlech

českého pravopisu.

Na práci oceňuji tyto aspekty: autor je schopen jasně stanovit cíl, odůvodnit ho a v krocích popsat, jak

postupoval při jeho dosahování, je si vědom omezení spojených se získáváním dat z korpusu (některá

jména se v něm nevyskytují, lemmatizace je občas chybná), je schopen účinně pokládat dotazy nad

korpusovými daty, ale přitom na automaticky získané výsledky slepě nespoléhá a do svého výzkumu

vkládá mnoho ruční práce. Je si vědom diachronního rozměru problematiky, kterou zkoumá, a svá tvrzení

dokládá příklady. Při kritice mluvnic (Mluvnice současné češtiny a Akademické gramatiky spisovné

češtiny), které nezohledňují některé jím nalezené jevy (alternaci u jmen jáhla, žábra, máry a siločára),

ověřuje na korpusu SYN2005, ze kterého mluvnice vycházejí, že i v něm se alternace u zmíněných jmen

vyskytuje. Cením si také toho, že do výzkumu zahrnul pluralia tantum a navzdory tvrzením v mluvnicích i

slova více než dvojslabičná odvozená od slov, u nichž se krácení vyskytuje.

Několik aspektů práce vyžaduje komentář:

V anglickém abstraktu chybí informace o tom, odkud byly tvary extrahovány.

V představení korpusového výzkumu se uvádí, že autor využil materiálu korpusů SYN2015 a SYN, ale

extrakce proběhla zřejmě pouze na korpusu SYN2015 a korpus SYN byl využíván k otázkám menším,

specializovanějším. Tato informace v textu chybí.

V části 2.1.4.1 mi chyběla explicitní informace, zda ze seznamu byla, nebo nebyla vyřazena lemmata flóra

a chlouba (z tabulky 8 vyplývá, že ano).

Při pojednání o krácení u konkrét a abstrakt autor uvádí, že tato kategorie vliv na krácení nemá, protože

se mezi jmény s krácením objevil „značný“ počet abstrakt. Není zřejmé, jak se autor staví k polysémním

lexémům, ale pokud počítáme jako abstraktní všechna jména s alespoň jedním abstraktním významem,

dostáváme se podle tabulky 8 na nejvíce 8 jmen (čára, dráha, chvála, rána, váha, síla, bída, víra) z 39. U

čtyř z nich navíc můžeme mluvit v některém významu o konkrétnosti (čára, dráha, rána, váha). Prosím

autora o vyjádření, zda je tento počet pro něj značný, nebo o jinou formulaci tohoto dílčího závěru.

Polysémní lexémy by si podle mého názoru zasloužily větší pozornost – nebo pakliže se jim autor nechtěl

věnovat, tak alespoň explicitní stanovisko k této otázce někde v úvodu práce.

V závěru práce chybí shrnutí poznatků, ke kterým práce došla – závěr je v současné podobě spíše

tematickým než rematickým sdělením, což je škoda, protože práce dochází k některým novým

výsledkům, které by bylo vhodné publikovat např. ve formě studie.

Pravopisně je text na dobré úrovni, překlepy a ostatní chyby se objevují marginálně (např. s. 24 – dotaz

místo dotazech, v pozn. 48 chybí závorka, na s. 40 chybí čárka před a proto). Typografická stránka je také

poměrně uspokojivá, ale někdy se objevuje chybné pořadí uvozovek a tečky (např. s. 7), často není jasné,

podle jakých zákonitostí klade autor odkaz k poznámce pod čarou do vlastního textu, často je mezi

odkazem do poznámky pod čarou a předchozím textem ponechána mezera (např. s. 6, 16, 32), na

některých místech jsou dva odkazy na poznámku pod čarou hned za sebou u jednoho místa (např. s. 35,

40), v tabulce na s. 22 působí odsazení posledního znaku na samostatný řádek rušivě a ve dvou případech

chybí kurzivní značení metajazykově užitých výrazů (s. 13, 37). Není také jasné, proč se některé práce

citují pouze v poznámce pod čarou a jiné uvedením citační závorky s rokem a číslem strany přímo v textu

(např. s. 37).

Celkově práce jednoznačně splňuje požadavky na práce tohoto typu kladené, doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.
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